Дело № 1-32/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

(заочный)

г. Алагир 13 марта 2025 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия – Алания Каболов М.А. 

при секретаре Гиоевой М.В. 

с участием государственного обвинителя – помощника Владикавказского транспортного прокурора Бостанджиева К.Г., 

защитника - адвоката Адвокатской Палаты РСО-Алания ФИО1, представившей удостоверение № АБ 03391 от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики ФИО3, гражданина Республики ФИО3, со средним образованием, не военнообязанного, не работающего, холостого, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика ФИО3, 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 200.2 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил контрабанду табачных изделий, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза (Евразийского экономического союза) табачных изделий в крупном размере (статья утратила силу Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 43-ФЗ).

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, у ФИО5 возник умысел на контрабанду табачных изделий в крупном размере. С этой целью, в 

<

адрес> ФИО4 приобрёл сигареты с фильтром, марки «The KING NANO SERIES BLACK TITAN» в количестве 3000 пачек, являющихся курительной табачной продукцией, относящейся к курительным табачным изделиям - сигареты с фильтром не оклеенные акцизными марками для маркировки табачной продукции Российского образца и которые разместил под упаковками минеральной воды в грузовом отсеке транспортного средства находящегося в его пользовании марки «ГАЗ 2705», государственный регистрационный знак Н 639 KB 15 RUS.

ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 33 минуты ФИО4, будучи осведомленным о порядке и количестве перемещения товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза (далее-ЕАЭС), осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного перемещения через таможенную границу ЕАЭС табачных изделий в крупном размере, на вышеуказанном автомобиле, пересек таможенную границу ЕАЭС, въехал на территорию таможенного поста МАПП ФИО2 Северо- Осетинской таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес>- Алания, 

<

адрес> с. ФИО2, где он в ходе таможенного контроля, зная о наличии в находящемся под его управлением автомобиле немаркированных табачных изделий, пересек линию завершения таможенных операций без подачи таможенной декларации, что является заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию в соответствии с п. 8. ст. 258 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее-ТК ЕАЭС).

ДД.ММ.ГГГГ при проведении таможенного досмотра в период времени с 02 часов 40 минут по 03 часа 16 минут (акт таможенного досмотра №/Ф100204) в грузовом отсеке транспортного средства «ГАЗ 2705», государственный регистрационный знак Н 639 KB 15 RUS обнаружены сигареты с фильтром марки The KING NANO SERIES BLACK TITAN в количестве 3000 пачек без марок акцизного сбора РФ, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС с не декларированием и сокрытием от таможенного контроля.

Согласно п. 1 приложения № «Стоимостные, весовые и (или) количественные нормы, в пределах которых товары для личного пользования ввозятся на таможенную территорию Евразийского экономического союза без уплаты таможенных пошлин, налогов» к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования», разрешены к ввозу на территорию ЕАЭС товары для личного пользования (за исключением этилового спирта, алкогольных напитков, пива, неделимых товаров для личного пользования), включая табачные изделия в количестве 200 сигарет в расчете на одно физическое лицо, достигшее 18- ти летнего возраста.

Количество незаконно перевозимых ФИО4 табачных изделий с вычетом 200 сигарет марки «The KING NANO SERIES BLACK TITAN» стоимостью 1600 (одна тысяча шестьсот) руб. разрешенных к перемещению без декларирования составляет - 2990 пачек (59 800 сигарет) стоимостью 478 400 (четыреста семьдесят восемь тысяч четыреста) рублей, что является крупным размером.

В судебное заседание ФИО4 не явился, представил письменное ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие в порядке ч.4 ст. 247 УПК РФ, поскольку он проживает в Республике Армения и у него нет возможности покинуть Республику, так как находится в межгосударственном розыске. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, просил строго не наказывать. 

В соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ судебное разбирательство в отсутствие подсудимого может быть допущено в случае, если по уголовному делу о преступлении небольшой или средней тяжести подсудимый ходатайствует о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие. Поскольку ФИО4 обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории средней тяжести, ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие подсудимого.

Вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления подтверждается признательными показаниями подсудимого ФИО4, а также следующими доказательствами по делу.

-Протоколом допроса подсудимого ФИО4, из которого следует, что положения ст. 51 Конституции России ему разъяснены и понятны. Проживает по вышеуказанному адресу. На учёте у врача нарколога и психиатра не состоит. Мои права и обязанности ему полностью разъяснены и лично с ними ознакомлен. Русским языком владею достаточно хорошо, в услугах переводчика не нуждаюсь. В его пользовании имелось транспортное средство марки «Газ», г/н Н 639 KB 15 RUS которое купил в 2021 году на рынке ФИО6 в 

<

адрес>, однако официально переоформлять на своё имя не стал. ДД.ММ.ГГГГ он выехал на указанном автомобиле в Республику Южная Осетия по своим личным делам. В тот же день по дороге из 

<

адрес> в Российскую Федерацию он приобрёл 6 коробок сигарет с фильтром «The KING NANO SERIES BLACK TITAN», в которых находилось 3000 пачек сигарет. Сигареты он приобрёл у неизвестного ранее ему лица, который продавал сигареты с машины (ВАЗ 2107) гос номер не помнит. После приобретения он погрузил сигареты в кузов своей автомашины после чего, поехал в ближайший магазин, где купил 300 бутылок с минеральной водой «Багиата» которая была расфасована в полимерные бутылки ёмкостью 1,5 литра. С целью маскировки обложил табачные изделия большим количеством минеральной воды, таким образом, чтобы визуально сотрудники таможни не смогли обнаружить табачные изделия при пересечении им таможенной границы. Указанные табачные изделия он приобрёл для себя в целях личного употребления, так как цена на них была низкая в Южной Осетии. На территории Российской Федерации на указанные табачные изделия цена выше примерно в 2 раза. Он часто бывает в России по своим делам. Также много курит. Он хотел привезти приобретённые им табачные изделия в Российскую Федерацию, однако знал что в таком количестве сигареты перевезти через таможенный пост ФИО2 будет затруднительно, так как необходимо чтобы сигареты были с акцизными марками и за них необходимо заплатить акцизные сборы и таможенные пошлины, явно превышавшие стоимость сигарет. Таких денег у него не было и возиться с оформлением сигарет на таможне ему не хотелось. Далее он решил переместить эти сигареты в Российскую Федерацию путём сокрытия их от таможенного контроля, то есть спрятать их и при въезде в Российскую Федерацию не сообщать сотрудникам таможенного поста МАПП ФИО2 о сигаретах которые должны были быть в обязательном порядке им задекларированы. Он знает, что таможенный контроль бывает выборочный и не всегда инспектор досматривает проезжающие автомобили. В данном случае он надеялся что инспектор таможни не станет проверять его автомобиль при пересечении им государственной и таможенной границы. Цели сбыта указанных сигарет на территории Российской Федерации у него не было. ДД.ММ.ГГГГ поздней ночью, примерно в 01 час 30 минут (точное время не помнит) он заехал на территорию таможенного поста МАПП ФИО2, в зону таможенного контроля, прошёл паспортный контроль, после чего к нему подошёл сотрудник таможни и спросил перемещает ли он товары, предметы подлежащие декларированию, на что ответил что предметов и товаров подлежащих обязательному декларированию не перемещает. Таможенную декларацию он не стал заполнять по причине того что хотел ввести сотрудников таможни в заблуждение относительно перевозимых им скрытно табачных изделий. Далее, сотрудники таможни направили его автомобиль на стационарный инспекционный комплекс для сканирования, в результате которого ему сообщили, что в его автомобиле имеются затемнения, которые могут свидетельствовать о спрятанных предметах. После этого его автомобиль начали досматривать сотрудники таможенного поста МАПП ФИО2 которые в грузовом отсеке автомобиля «Газель», г/н Н 639 KB 15 RUS под бутылками с минеральной водой обнаружили незадекларированные им сигареты с фильтром марки The KING NANO SERIES BLACK TITAN в количестве 3000 пачек без марок акцизного сбора РФ. Далее сотрудники таможни в его присутствии составили несколько документов в которых был отражён факт сокрытия табачных изделий и их обнаружения с которыми он ознакомился и подписал. О том что, перемещая табачные изделия в скрытых полостях автомобиля, он нарушает действующее таможенное и уголовное законодательство Российской Федерации он знал, и об ответственности, которая предусмотрена за данное противоправное деяние он также знал. Ранее он не совершал аналогичных преступлений. Свою вину в совершённом преступлении выразившемся в незаконном перемещении через таможенную границу Евразийского экономического союза через т/п МАПП ФИО2, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.158-161);

-Протоколом допроса свидетеля ФИО2 С.Е., из которого следует, что в его должностные обязанности входит осуществление таможенного контроля грузов и транспортных средств следующих через таможенную границу ЕАЭС в зоне деятельности т/п МАПП ФИО2, осуществление таможенного контроля за перемещаемыми физическими лицами товарами и транспортными средствами для личного пользования, транспортный контроль. В ходе допроса будет пользоваться имеющимися при нем записями и копиями документов касающимися происходящего ДД.ММ.ГГГГ события. За ним был закреплён комплект личной номерной печати №. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте на линии въезда легкового транспорта в Российскую Федерацию и проводил таможенный контроль в отношении транспортных средств для личного пользования. Примерно в 01 час 00 минут в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>, сел. Нар, прибыло транспортное средство марки «ГАЗ 2705», государственный регистрационный знак Н 639 KB 15 RUS следующее из Республики Южная Осетия на въезд в Российскую Федерацию, под управлением гражданина Республики ФИО3 ФИО4. В ходе таможенного контроля ФИО4 он спросил его перевозит ли он какие либо запрещённые вещества, валюту, товары, подлежащие обязательному декларированию и др., на что он ответил что таковые не перемещает и в письменном виде не задекларировал товары, подлежащие обязательному декларированию, после чего пересек линию завершения таможенных операций без подачи таможенной декларации, что является заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию в соответствии с п. 8. ст. 258 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее-ТК ЕАЭС). Далее в соответствии с имеющейся ориентировкой оперативно-розыскного отдела Северо-Осетинской таможни он направил указанное транспортное средство на таможенный осмотр с применением инспекционно-досмотрового комплекса (ИДК), по результатам применения которого оператором выявлена тёмная зона в грузовом отсеке автомобиля. Далее он с разрешения сменного заместителя начальника таможенного поста МАПП ФИО2 провёл таможенный досмотр в отношении транспортного средства «ГАЗ 2705», государственный регистрационный знак Н 639 KB 15 RUS. В ходе таможенного досмотра произведенного им в период времени с 02 часов 40 минут по 03 часа 16 минут ДД.ММ.ГГГГ (акт таможенного досмотра №/Ф100204) в грузовом отсеке транспортного средства «ГАЗ 2705», государственный регистрационный знак Н 639 KB 15 RUS обнаружены сигареты с фильтром марки The KING NANO SERIES BLACK TITAN в количестве 3000 пачек без марок акцизного сбора РФ, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС с сокрытием от таможенного контроля. В связи с тем, что у ФИО4 отсутствовали какие-либо товаросопроводительные документы на перемещаемую табачную продукцию, им было сообщено о выявленной незаконно перемещаемой товарной партии табачных изделий заместителю (сменному) начальника т/п МАПП ФИО2 и произведено изъятие указанной товарной партии и транспортного средства. Также им было принято решение о не отнесении выявленных товаров к товарам для личного пользования № от ДД.ММ.ГГГГ. Больше по данному факту пояснить нечего( л.д. 68-71);

-Протоколом допроса свидетеля Свидетель №5, из которого следует, что в настоящее время состоит в должности ведущего инспектора отдела применения инспекционно-досмотровых комплексов Северо-Осетинской таможни. Ранее состоял в должности старшего инспектора отдела применения инспекционно- досмотровых комплексов Северо-Осетинской таможни В его должностные обязанности, помимо прочего, входит осмотр транспортных средств с применением инспекционно-досмотрового комплекса. В ходе допроса будет пользоваться своими имеющимися у него записями касательно факта имевшего место ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе на таможенном посту МАПП ФИО2. В период с 02 часов 09 мин. по 02 часа 22 мин. в постоянной зоне таможенного контроля им был проведен таможенный осмотр № транспортного средства марки «ГАЗ 2705», государственный регистрационный знак Н 639 KB 15 RUS, прибывшего из Республики Южная Осетия в Российскую Федерацию. Таможенный осмотр проводился в присутствии водителя вышеуказанного транспортного средства гражданина Республики ФИО3 ФИО4 с использованием инспекционно-досмотрового комплекса ТСТК HCVG-6040 №. В результате анализа рентгеновского изображения указанного автомобиля вызвало подозрение зона, расположенная в грузовом отсеке автомобиля. Указанная зона была затемнена на рентгеновском снимке, что указывает на наличие какого либо товара. После этого осмотренному транспортному средству был присвоен статус «Объект под подозрением», и оно было передано инспектору т/п ФИО2 С.Е. для производства таможенного досмотра. В последующем ему стало известно, что в данном автомобиле была обнаружена партия сигарет прикрытая упаковками с бутылками минеральной воды Багиата. Более по существу уголовного дела ему больше пояснить нечего(л.д. 65-67);

- Протоколом допроса свидетеля ФИО10, из которого следует, что состоит в должности контролёра 1 категории КПП ФИО2. В его должностные обязанности входит проверка действительности документов у лиц, следующих через Государственную границу Российской Федерации, а также внесении персональных данных в автоматизированную базу ПУ ФСБ России, проведение осмотра транспортных средств. Порядок оформления лиц, пересекающих Государственную границу осуществляется в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственной границе Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о содержании пограничного контроля при пропуске лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных через Государственную границу Российской Федерации». Под пограничным контролем понимается государственный контроль, который заключается в проведении комплекса действий по признанию законности пересечения Государственной границы лицами, въезжающими в Российскую Федерацию, либо в разрешении на пересечение Государственной границы лицами, выезжающими из Российской Федерации, а также в осуществлении действий по обнаружению и задержанию нарушителей правил пересечения Государственной границы, а в случаях, установленных законодательством Российской Федерации - по обнаружению и задержанию грузов, товаров и животных, запрещенных законодательством Российской Федерации к ввозу в Российскую Федерацию или вывозу из Российской Федерации». Ежедневно через контрольно-пропускной пункт «ФИО2» проходит значительный пассажиропоток. ДД.ММ.ГГГГ он исполнял обязанности в пограничном наряде «по проверке документов» на въезд в Российскую Федерацию. В этот день для осуществления пограничных формальностей, согласно представленных ему на обозрение документам и информации, поступившей с Пограничного Управления ФСБ России по РСО-Алания, им была проведена проверки документов на право пересечения государственной границы гражданину ФИО3 ФИО4. В ходе паспортного контроля, каких либо нарушений миграционного законодательства выявлено не было. Точное время паспортного контроля сказать не может, так как указанная информация содержится в соответствующих базах данных ПУ ФСБ России по РСО-Алания. Может сказать, что ФИО4 заехал на таможенный пост примерно в 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Более точного времени не помнит по прошествие значительного промежутка времени с ДД.ММ.ГГГГ. Как ему стало известно впоследствии от коллег, в автомобиле под управлением ФИО4 были обнаружены незаконно перемещаемые табачные изделия. Более по данному факту больше пояснить нечего (л.д.110-113);

-Протоколом допроса свидетеля Свидетель №1, из которого следует, что в ее собственности имелась автомашина ГАЗ 2705 гос. номер Н 633 KB 15 RUS. Указанную автомашину она продала неизвестному человеку в 2021 году, точную дату продажи не помнит. Знает, что этот человек с тех пор автомобиль в ГИБДД не переоформил на своё имя. Автомобиль она не видела с указанных пор. Кто эксплуатировал указанный автомобиль ей, не известно. К обнаруженным в нём контрабандно перемещённым табачным изделиям она отношения не имеет. ФИО4 она не знает, с ним не знакома (л.д. 131-134);

-Протоколом допроса свидетеля Свидетель №4, из которого следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она состоит в должности оперуполномоченного оперативно- розыскного отдела Северо-Осетинской таможни. В его должностные обязанности входит: проведение оперативно-розыскной деятельности в целях выявления и пресечения преступлений, связанных с нарушением действующего таможенного законодательства РФ. ДД.ММ.ГГГГ, на т/п МАПП ФИО2 им во взаимодействии с должностными лицами т/п МАПП ФИО2 проведены мероприятия, направленные на выявление и пресечение возможного канала контрабандного перемещения табачной продукции на таможенную территорию ЕАЭС из Республики Южная Осетия. Им установлено, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ, приблизительно в 01 часа 15 минут, в зону таможенного контроля т/п МАПП ФИО2 (на въезд в РФ ) прибыло транспортное средство марки «ГАЗ 2705», белого цвета, VIN - 

<

***>, г/н Н 639 KB 15 RUS, под управлением гр. Республики Армения ФИО4 17.12.1994г.р., зарегистрированного по адресу: РСО - Алания, 

<

адрес>, следующее из Республики Южная Осетия. При прохождении таможенного контроля ФИО4, какие либо товары не декларировались. В связи с имеющейся у сотрудников ОРО информацией, о возможном незаконном ввозе товаров на территорию РФ на указанном выше транспортном средстве, автомашина была направлена сотрудниками таможенного поста на таможенный осмотр с применением СИДК, после чего - на досмотр в связи с присвоением объекту статуса «под подозрением». В ходе таможенного досмотра в кузове автомашины обнаружено 6 картонных коробок, в которых хранилось 300 блоков сигарет с фильтром торгового бренда «The KING». Какие-либо документы на ввозимую партию табачных изделий у ФИО5 отсутствовали. Выявленная партия сигарет и транспортное средство марки «ГАЗЕЛЬ 2705», белого цвета, VIN - 

<

***>, г/н Н 639 KB 15 RUS, были изъяты и помещены в зону таможенного контроля Северо-Осетинской таможни по адресу: РСО - Алания, 

<

адрес>, Согласно полученной справки эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ЭКС - региональный филиал ЦЭКТУ 

<

адрес> - исследовательское отделение 

<

адрес>, рыночная стоимость задержанной партии табачной продукции по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 480 000,00 (четыреста восемьдесят тысяч) рублей. На основании вышеизложенного и принимая во внимание, что в действиях ФИО4 (17.12.1994г.р.) усматривались признаки преступления, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 200.2 УК РФ (незаконное перемещение через таможенную границу ТС алкогольной продукции и (или) табачных изделий в крупном размере) им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления и зарегистрирован в КУСП № Северо-Осетинской таможни, а материалы проверки направлены в отделение дознания Северо-Осетинской таможни для рассмотрения и принятия решения в порядке ст. ст. 144, 145 УПК РФ. Больше по данному факту пояснить нечего(л.д.126-129).

Кроме того, вина подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела. 

-Заключением эксперта № экспертно-исследовательского отделения (

<

адрес>) Экспертно-криминалистической службы регионального филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого предоставленный на исследование образец товара упакованный в потребительскую тару «пачку» с маркировкой «THE KING NANO SERIES BLACK TITAN», в количестве 3000 пачек является курительной табачной продукцией. Относятся к курительным табачным изделиям - сигареты с фильтром. Рыночная стоимость аналогичной партии табачной продукции - сигареты с фильтром марки «THE KING NANO SERIES BLACK TITAN», в количестве 3000 пачек по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на территории РФ составила 480 000,00 рублей (четыреста восемьдесят тысяч рублей 00 копеек)(л.д. 118-127);

-Вещественными доказательствами по делу, согласно которого таковыми признаны - сигареты с фильтром марки «THE KING NANO SERIES BLACK TITAN» в количестве 2998 пачек (с учётом израсходованных на исследования) хранятся в КХВД Северо-Осетинской таможни по адресу 

<

адрес>.; Транспортное средство «ГАЗ 2705», белого цвета, VIN 

<

***>, г/н Н 639 KB 15 RUS и 300 бутылок минеральной воды марки «Багиата» ёмкостью 1,5 литра хранятся на стоянке задержанных транспортных средств Северо-Осетинской таможни по адресу 

<

адрес>.(л.д.103-104);

-Вещественными доказательства по делу, согласно которого, таковыми признано свидетельство о регистрации транспортного средства 99 26 № хранится в материалах уголовного дела (л.д. 138,139);

-Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица, согласно которого осмотрены табачные изделия - сигареты «THE KING NANO SERIES BLACK TITAN» изъятые у ФИО4, названы количественные и качественные, характеристики, а также автомобиль «ГАЗ 2705», белого цвета, VIN - 

<

***>, г/н Н 639 KB 15 RUS и 300 бутылок минеральной воды марки «Багиата» ёмкостью 1,5 литра (л.д. 95-102);

-Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены свидетельство о регистрации транспортного средства серии 99 26 №, названы качественные, характеристики (л.д.135-136);

-Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ №.С целью обнаружения признаков преступления необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств на территории т/п МАПП ФИО2 на котором находится: автомобиль «ГАЗ 2705», белого цвета, VIN - 

<

***>, г/н Н 639 KB 15 RUS, 300 бутылок минеральной воды марки «Багиата» ёмкостью 1,5 литра, ключ от замка зажигания, свидетельство о регистрации транспортного средства 99 26 №, сигареты с фильтром марки «THE KING NANO SERIES BLACK TITAN» в количестве 3000 пачек(л.д. 12);

-Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ. На т/п МАПП ФИО2 было обследовано транспортное средство «ГАЗ 2705», белого цвета, VIN - 

<

***>, г/н Н 639 KB 15 RUS в котором обнаружены: 300 бутылок минеральной воды марки «Багиата» ёмкостью 1,5 литра, ключ от замка зажигания, свидетельство о регистрации транспортного средства 99 26 №, сигареты с фильтром марки «THE KING NANO SERIES BLACK TITAN» в количестве 3000 пачек (л.д.13-15);

- Протоколом изъятия документов (предметов, материалов, товаров) от ДД.ММ.ГГГГ. На таможенном посту МАПП ФИО2 изъяты: транспортное средство «ГАЗ 2705», белого цвета, VIN - 

<

***>, г/н Н 639 KB 15 RUS 300 бутылок минеральной воды марки «Багиата» ёмкостью 1,5 литра, ключ от замка зажигания, свидетельство о регистрации транспортного средства 99 26 №, сигареты с фильтром марки «THE KING NANO SERIES BLACK TITAN» в количестве 3000 пачек (л.д. 16-18);

-Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ. Материалы полученные в результате оперативно-розыскной деятельности в отношении гражданина Республики ФИО3 ФИО4, с признаками состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 200.2 УК РФ по факту незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза (Евразийского экономического союза) табачных изделий в крупном размере предоставлены в отделение дознания Северо-Осетинской таможни (л.д.9-11);

-Актом таможенного досмотра № от ДД.ММ.ГГГГ. В период времени с 02 часов 40 минут по 03 часа 16 минут (акт таможенного досмотра №) в грузовом отсеке транспортного средства «ГАЗ 2705», государственный регистрационный знак Н 639 KB 15 RUS обнаружены сигареты с фильтром марки The KING NANO SERIES BLACK TITAN в количестве 3000 пачек без марок акцизного сбора РО, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС с не декларированием и сокрытием от таможенного контроля, а также 300 бутылок минеральной воды марки «Багиата» ёмкостью 1,5 литра ( л.д. 79-90);

-Актом таможенного осмотра № от ДД.ММ.ГГГГ. В период времени с 02 часов 09 минут по 02 часа 22 минуты, проведён осмотр с применением СИДК, со снимком рентгеновского изображения, в ходе которого в транспортном средстве марки «ГАЗ 2705», государственный регистрационный знак Н 639 KB 15 RUS выявлена тёмная зона (л.д. 91-92);

-Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в зоне таможенного контроля т/п МАПП ФИО2 следуя из Республики Южная Осетия, при прохождении таможенного контроля ФИО4 не задекларировал перемещаемую им табачную продукцию. В результате проведенного таможенного досмотра, в транспортном средстве марки «ГАЗ 2705», государственный регистрационный знак Н 639 KB 15 RUS обнаружены незадекларированные сигареты с фильтром марки «THE KING NANO SERIES BLACK TITAN» в количестве 3000 пачек без марок акцизного сбора РФ, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС с сокрытием от таможенного контроля (л.д. 7-8);

-Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого материалы полученные в результате оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО4, предоставлены ПУ ФСБ России по РСО-Алания в отделение дознания Северо-Осетинской таможни (л.д.62);

-Справкой по результатам ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ per. № офицера ПУ ФСБ России по РСО-Алания ФИО11, согласно которого, ФИО4, пересек государственную границу Российской Федерации по направлению на въезд из Республики Южная Осетия в Российскую Федерацию через таможенный пост МАПП ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 33 минуты (л.д. 64).

Оценивая исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО4 в совершении преступления.

Суд считает установленным, совершение ФИО4 преступления, выразившегося в контрабанде табачных изделий, то есть незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза (Евразийского экономического союза) табачных изделий в крупном размере (статья утратила силу Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 43-ФЗ).

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.1 ст. 200.2 УК РФ, как контрабанда табачных изделий, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза (Евразийского экономического союза) табачных изделий в крупном размере (статья утратила силу Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 43-ФЗ).

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства дела, данные характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Преступление ФИО4 совершено умышленно и относится к категории средней тяжести. 

При изучении личности подсудимого ФИО4 установлено, что по месту жительства среди соседей характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4 являются признание им своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4, судом не установлено. 

С учетом приведенных данных, обстоятельств совершенного ФИО4 преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что его исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, с применением к нему наказания в виде штрафа. 

Вместе с тем, суд полагает, что вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления и не позволяют назначить подсудимому ФИО4 наказание с применением правил ст. 64 УК РФ. 

В силу взаимосвязанных положений п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ при вынесении приговора орудия или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, признанные вещественными доказательствами, подлежат конфискации. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 18 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о контрабанде», в соответствии ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора суд должен разрешить вопрос о признанных вещественными доказательствами транспортных средствах, использовавшихся для незаконного перемещения товаров или иных предметов через таможенную либо государственную границу. Если принадлежащее виновному транспортное средство было оборудовано специальными хранилищами для сокрытия товаров или иных предметов при перемещении их через таможенную границу или государственную границу, то оно рассматривается в качестве орудия преступления, и подлежит конфискации в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», к орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата (например, автомобиль, оборудованный специальным хранилищем для сокрытия товаров при незаконном перемещении их через таможенную границу или Государственную границу Российской Федерации). 

В ходе предварительного расследования, транспортное средство марки «ГАЗ 2705», белого цвета, VIN 

<

***>, г/н Н 639 KB 15 RUS, свидетельство о регистрации транспортного средства 99 26 № и ключ зажигания к данной автомашине были изъяты, осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу.

Вместе с тем, учитывая, что транспортное средство марки «ГАЗ -2705», белого цвета, VIN 

<

***>, г/н Н 639 KB 15 RUS, подсудимому ФИО4 не принадлежит, а согласно копии свидетельства о регистрации транспортного средства серии 99 26 №, собственников указанной автомашины является Свидетель №1, оснований для конфискации автомашины и обращения его в доход государства, суд не находит.

Вещественные доказательства по делу:

- сигареты с фильтром марки «THE KING NANO SERIES BLACK TITAN» в количестве 2998 пачек; 300 бутылок минеральной воды марки «Багиата» ёмкостью 1,5 литра - после вступления приговора в законную силу подлежат конфискации для последующего уничтожения;

-транспортное средство марки «ГАЗ 2705», белого цвета, VIN 

<

***>, г/н Н 639 KB 15 RUS, свидетельство о регистрации транспортного средства 99 26 №, ключ зажигания к автомашине – после вступления приговора в законную силу- подлежат возврату собственнику Свидетель №1. 

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства в соответствии со ст. 50 УПК РФ к участию в уголовном деле был привлечен защитник, суд считает необходимым произвести оплату услуг защитника за счет средств федерального бюджета.

Судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 – 304, 307, 308 – 310, 313 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 200.2 УК РФ (утратила силу -Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ №43-ФЗ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению путем перечисления ФИО4 денежных средств по следующим реквизитам: 

получатель – Межрегиональное операционное УФК (ФТС России) 

ИНН получателя – 7730176610

КПП получателя – 773001001 

банк получателя – Операционный департамент Банк России/Межрегиональное операционное УФК 

<

адрес>, 701 

БИК – 024501901 

ОКТМО – 45328000 

счет – 40№

КБК 15№

Счет 03№

код таможни 1000010 ФТС

УИН 15№

Вещественные доказательства по делу:

- сигареты с фильтром марки «THE KING NANO SERIES BLACK TITAN» в количестве 2998 пачек; 300 бутылок минеральной воды марки «Багиата» ёмкостью 1,5 литра - после вступления приговора в законную силу конфисковать для последующего уничтожения;

-транспортное средство марки «ГАЗ -2705», белого цвета, VIN 

<

***>, г/н Н 639 KB 15 RUS, свидетельство о регистрации транспортного средства 99 26 №, ключ зажигания к автомашине – после вступления приговора в законную силу- вернуть собственнику Свидетель №1. 

Процессуальные издержки – оплату услуг защитника в уголовном судопроизводстве, в соответствии со ст. 132 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО - Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Разъяснить ФИО4, что согласно ч.7 ст. 247 УПК РФ, в случае устранения обстоятельств, указанных в ч.4 ст. 247 УПК РФ, вынесенный заочно приговор суда по ходатайству осужденного или его защитника отменяется в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ. 

В случае подачи кассационной жалобы, осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в суде кассационной инстанции, а также на участие защитника в кассационной инстанции. 

Председательствующий Каболов М.А.